

گفت‌وگو

باسخ رضانصری به یک ابهام سیاسی:

اینستکس یا «نفت در برابر غذا»

● ایسنا: یک حقوق‌دان بین‌المللی و کارشناس سیاست خارجی تاکید کرد: مقایسه اینستکس با برنامه «نفت برای غذا» یک مقایسه غیرعلمی و اغراق‌آمیز است که با انگیزه سیاسی انجام می‌شود.

رضا نصری درباره برخی تحلیل‌ها مبنی بر اینکه اینستکس همان برنامه «نفت در برابر غذای» سازمان ملل است و اینکه آیا اساسا می‌توان این دو را به یکدیگر شبیه دانست؟ اظهار کرد: «برنامه «نفت برای غذا» برنامه‌ای بود که با یک قطع‌نامه شورای امنیت سازمان ملل، در چارچوب تحریم‌های چندجانبه بین‌المللی علیه عراق، به اجرا گذاشته شد؛ درحالی‌که اینستکس سازوکاری است که اتفاقا به‌خاطر نقض قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت توسط آمریکا و برای مهار آثار تحریم‌های غیرقانونی آن تأسیس شده است. او ادامه داد: انگیزه و کارکرد این دو سازوکار به‌کل با هم متفاوت است. کارکرد «نفت برای غذا» اعمال تحریم است و کارکرد اینستکس مهار تحریم. دامنه عملکرد «نفت برای غذا» محدود به اقدام غذایی و بشردوستانه بود، حال اینکه اینستکس پتانسیل رشد و دربرگرفتن سایر کالاهای را دارد. «نفت برای غذا» با حمایت و پشتیبانی آمریکا به اجرا گذاشته شد، حال اینکه اینستکس سازوکاری است که در بلندمدت ظرفیت شکستن انحصار دلار و مهار پدیده «قوانین فراسرزمینی» آمریکا را دارد و به‌همین‌دلیل هم دولت ترامپ به‌شدت در پی سرکوب و ازبین‌بردن آن است.

این حقوق‌دان و کارشناس مسائل سیاست خارجی خاطرنشان کرد: اینکه ایران از تعلل اروپایی‌ها و احتیاط بیش از حد آنها در راه‌اندازی و به‌کارگیری ظرفیت‌های این سازوکار گلیاه دارد، بحث دیگری است، اما این قبیل مقایسه‌های غیردقیق و هیجانی که به‌کل این تلاش را نفی



و تخطئه می‌کند و ایران مقتدر امروز را با عراق شکست‌خورده دهه ۱۹۹۰ میلادی مقایسه می‌کند، نتیجه‌اش فقط این است که افکار عمومی را دچار ناامیدی و اضطراب کنیم.

نصری در پاسخ به این پرسش که اینستکس قرار است در کام نخست با کالاهای اساسی و ضروری شروع کند، اما این مسئله در شرایط فشار حداکثری آمریکا، نقطه قوت این سازوکار است یا ضعف آن، تصریح کرد: آغازبه‌کار این سازوکار با کالاهای ضروری که آمریکا مدعی است مانع واردات آن به ایران نیست، امری طبیعی است. اولاً اتخاذ این احتیاط، آمریکا را در برابر ادعای خود قرار می‌دهد و ثانیاً اجازه می‌دهد این سازوکار با حداقل کارشکنی پا بگیرد. وقتی هم پا گرفت، ازمن‌پردن آن یا کارشکنی در امور آن برای آمریکا دشوارتر خواهد شد.

در واقع، فاز نخست اینستکس به دست‌اندرکاران ایرانی و اروپایی فرصت می‌دهد واکنش آمریکا را تحلیل و مطالعه کنند و در برابر آن پakt و راه‌حل بیابند.

البته برای اینکه اروپا به تعهدات برجامی و وعده‌های متعاقب خود عمل کرده باشد، ضروری است اینستکس هرچه‌سریع‌تر وارد فاز بعدی شود و با ورود پول نفت ایران به آن تأثیرگذاری لازم را از خود نشان دهد.

این کارشناس مسائل سیاست خارجی در پاسخ به این پرسش که پیشنهاد شده است اگر اروپایی‌ها به‌خاطر تحریم‌ها نمی‌توانند نفت بخرند، اعتبار قابل توجهی – بیش از چنددهه میلارد – در اینستکس قرار دهند، چراکه این مسئله می‌تواند ایران را به ادامه اجرای برجام راضی کند؛ اما اروپا دراین‌باره نیز تعلل می‌کند، مانع کجاست؟ گفت: در یک سال اخیر، مهم‌ترین مانع بر سر راه مقابله با تحریم‌های آمریکا احتیاط و هراس بیش از حد دولت‌های اروپا از «تغییر» و استحاله روابط ۷۵ساله خود با آمریکا بوده است. اروپایی‌ها بر این باورند که روبرویی مستقیم با آمریکا آنها را وارد مرحله جدیدی از روابط فرآتلانتیک خود با آمریکا خواهد کرد و این مرحله جدید هنوز برای آنها یک سرزمین ناشناخته و پرمخاطره است.

politics@sharghdaily.ir

شرق: در آستانه اعلام گام دوم ایران در راستای کاهش تعهدات برجامی، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به درخواست آمریکا یک نشست ویژه درباره ایران برگزار می‌کند؛ اگرچه تشکیل جلسه به خواست هریک از اعضا موضوع خاصی نیست. مطابق با بند «ب» از قاعده شماره ۱۱ قواعد کاری شورای حکام، شورا بنا به درخواست رئیس شورا، یا هر یک از اعضای شورا یا مدیرکل باید تشکیل جلسه بدهد. در این مورد، آمریکا درخواست تشکیل جلسه کرده است، اما اهمیت موضوع در آنجاست که هفته گذشته اعلام شد که ایران از سقف تعهدات برجامی‌اش در زمینه میزان ذخیره اورانیوم غنی‌سازی‌شده فراتر رفته است. این درحالی است که رئیس‌جمهوری نیز اعلام کرده که به‌زودی میزان غنای اورانیوم را از ۳.۶۷ بالاتر خواهد برد.

طنز تلخ آمریکایی

جلسه شورای حکام در حالی برگزار می‌شد که آمریکا به عنوان عضو خارج‌شده از برجام چنین تقاضایی کرده است. نمایندگی ایران در آژانس در بیانیه‌ای با اشاره به یادداشت مطبوعاتی نمایندگی دائم ایالات متحده آمریکا در سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین درخصوص درخواست برگزاری نشست ویژه شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای بحث درباره آخرین گزارش مدیرکل آژانس در مورد اجرای برجام این درخواست را «طنزی تلخ» خواند. به گزارش ایسنا، در این بیانیه آمده است: در واقع این برگزاری طنز تلخ است که همان رژیم‌ی که در عمل، برجام را به‌واسطه خروج غیرقانونی و یک‌جانبه از این توافق نقض و به دیگران فشار وارد کرده است تا همین کار را انجام دهند و در نتیجه، اجرای آن توسط جامعه بین‌المللی را از طریق اعمال همان ابزار قهرآمیز با مانع مواجه کرده است، حال نگرانی خود را در مورد اجرای همان توافق بیان می‌کند.

این حقیقت که آمریکا به عنوان نقض‌کننده نخستین و اصلی برجام، چنین درخواستی را مطرح کرده، حاکی از انزوای آن به علت مخالفت با چندجانبه‌گرایی و حاکمیت قانون در امور بین‌المللی است.

نشست بعد از کاهش سطح تعهدات ایران

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد که شورای حکام آژانس روز دهم جولای (۱۹ تیر) در

دیپلماسی

برگزاری نشست شورای حکام در پی درخواست آمریکا

ایران: تحولات اخیر ارتباطی به وظایف شورای حکام ندارد



وین یک نشست ویژه برای بررسی برنامه هسته‌ای ایران برگزار می‌کند. این نشست در درخواست آمریکا برگزار خواهد شد در حالی است که ایران به‌تازگی اعلام کرد از حد تعیین‌شده در توافق هسته‌ای برای ذخیره اورانیوم غنی‌شده بودن، یعنی ۳۰۰ کیلوگرم عبور کرده است. ایران و قدرت‌های جهانی در سال ۲۰۱۵ به توافقی جامع درباره فعالیت‌های هسته‌ای تهران دست یافتند که موجب محدودیت برنامه هسته‌ای این کشور در ازای رفع تحریم‌های ایران شد اما دولت آمریکا در می ۲۰۱۸ به‌طور یک‌جانبه از آن خارج شد و تحریم‌ها را نیز علیه جمهوری اسلامی بازگرداند.

این اقدامات، ایران را بر آن داشت تا اعلام کند که قصد دارد سطح اجرای تعهدات خود در توافق هسته‌ای را کاهش دهد که افزایش ذخیره اورانیوم با غنای پایین نخستین گام آن به شمار می‌آید. تهران همچنین تاکید کرده است که اگر اروپایی‌ها تا هفتم جولای (۱۶ تیر) برای حفظ توافق اقدامی مؤثر و عملی انجام ندهند سطح غنی‌سازی خود را نیز افزایش خواهد داد که در این صورت، احتمالاً از سطح غنی‌سازی ۳.۶۷ درصد عبور خواهد کرد. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هفته گذشته تایید کرد که ایران از محدوده ۳۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده ذیل توافق هسته‌ای فراتر رفته است.

این جلسه در حالی برگزار می‌شود که به نظر می‌رسد آمریکا به دنبال

۲ماه از گیرکردن «شادی ۱» در عربستان گذشت

نفت‌کش ایرانی گرفتار در ساحل جده

و گروگان‌گیری دانست و گفت عربستان منطقه را به

سمت تنش و التهاب بیشتر نبرد. او در گفت‌وگو با ایسنا گفت: «دولت عربستان دچار برآورد اشتباهی از تحولات منطقه به‌خصوص درباره ایران شده است». او ادامه داد: «این اقدامات در شرایطی انجام می‌شود که همواره جمهوری اسلامی اعلام کرده که به‌عنوان کشوری مقتدر با داشتن مؤلفه‌های متعدد قدرت دست دوستی به سوی همسایگان از جمله عربستان دراز می‌کنیم». جمالی تاکید کرد: «ما به سعودی‌ها اعلام می‌کنیم همان‌طور که در ماجرای پهباد، آمریکایی‌ها اراده و تجهیزات ما را دیدند را امتحان کردند و اراده قوی و تجهیزات ما را دیدند دیگر سعودی‌ها به عنوان نوجه آمریکایی‌ها این اراده را

رواح له نفعی: ضبط نفت‌کش گریس ۱ در جبل الطارق در روندی ضربتی و چنجال‌ساز اتفاق افتاد و احتمالاً تا روزها یا هفته‌های آینده، پیامدها و تبعات آن ادامه داشته باشد؛ اما گریس ۱ تنها نفت‌کشی نیست که با نفت ایران در دست یک پادشاهی گرفتار شده است. ماجرای «شادی ۱» روند پیچیده‌تری دارد. حدود دو ماه پیش یا به روایت فوربس، ۱۰ اردیبهشت، نفت‌کش ایرانی شادی ۱، در حال عبور از دریای سرخ دچار نقص فنی می‌شود. ایسنا می‌نویسد: این نفت‌کش در پی این نقص فنی از عربستان سعودی درخواست کمک می‌کند. با کمک عربستانی‌ها، شادی ۱، در سواحل این کشور لنگر می‌اندازد تا تعمیرات روی آن انجام شود. در مدتی که تعمیرات کشتی به طول می‌انجامد، عربستان ابتدا به کشتی و خدمه کمک می‌کند اما چند هفته پیش، این کمک‌ها متوقف می‌شود. حالا خبر می‌رسد که تعمیرات این کشتی مدتی است که به پایان رسیده اما مقامات سعودی اجازه ترخیص کشتی را نمی‌دهند و هم‌زمان بابت نگهداری آن روزانه ۲۰۰ هزار دلار هزینه اضافی برای شرکت ملی نفت‌کش در نظر می‌گیرند. مقام‌های شرکت ملی نفت ایران می‌گویند در دو ماه گذشته، ۱۰ میلیون دلار هزینه تعمیر و نگهداری این کشتی کرده‌اند. شرکت ملی نفت ایران دو یک‌کشت نیز برای برگرداندن این کشتی فرستاده که هزینه روزانه مأموریت آنها، ۳۰ هزار دلار اعلام شده است.

مقامات دولت و مجلس ایران در واکنش‌های اولیه از پیگیری ماجرا گفته‌اند و از عربستان خواسته‌اند کشتی را آزاد کند اما نشانه‌های احتمال جدی‌ترشدن و تبدیل آن به موضوع تنش‌شی تازه بین دو قدرت منطقه‌ای در همین موضع‌گیری‌ها دیده می‌شود. خبرآتلانن گفته گذشته خبیر داد بیژن زنکنه، وزیر نفت در این باره گفته است: «مقامات ایرانی از طریق شرکت ملی نفت‌کش دنبال این موضوع و بازگرداندن کشتی به ایران هستند، زیرا علاوه بر هزینه‌های مالی، حضور نیروهای ما در آنجا و احتمال فاجعه زیست‌محیطی نیز مطرح است».

به تیرگی روابط دامن زنید

جلال میرزایی، عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به خوش‌رفتاری اولیه عربستانی‌ها، تعلل آنها در ترخیص کشتی را بعد از ارسال یک‌کش‌های شرکت ملی نفت ایران مطرح کرد و گفت: «امیدواریم تاخیر در ترخیص این کشتی به دلیل کارهای اداری نباشد». او ادامه داد: «امیدوارم عربستان بحث کشتی ایرانی را از اختلافات سیاسی جدا کند و بیش از این به موضوعات مورد اختلاف دو کشور اضافه نکند. در ایران اراده سیاسی برای کاهش اختلافات وجود دارد. انتظار از عربستان این است که بیش از این به تیرگی روابط دو کشور دامن نزند. این موضوع نباید بیش از این کش پیدا کند و منشیاتی برای اختلافات بیشتر باشد». محمدجواد جمالی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی هم عدم آزادسازی کشتی ایرانی توسط عربستان را باج‌خواهی

امتحان نکنند و منطقه را بیش از این به سمت التهاب و تنش نبرند. قطعاً جمهوری اسلامی ایران از حق خود گذشت نمی‌کند و به هر نحو ممکن در جهت استیفای حقوقش تلاش خواهد کرد».

شاید درخواست غرامت

صحبت‌های تازه رئیس کمیته بین‌الملل کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس هم با لحنی تقابلی همراه است. ایسنا دیروز خبر داد جلیل رحیمی‌جهان‌آبادی، مصادره کشتی ایران در بندر جده از سوی دولت سعودی را امری ناقض حقوق بین‌الملل عنوان کرد. او گفت: «ایران باید در اسرع وقت نزد سازمان جهانی کشتی‌رانی و هم نزد مجامع حقوقی بین‌المللی مانند دیوان لاهه

جراغ خاموش رابطه و نفت‌کش در بند

تصویر کند. اینها با دوران اوج مذاکرات هسته‌ای هم‌زمان بود ؛ دوره‌ای که ایران بعد از سه دهه در مذاکره رودررو با وزیر خارجه آمریکا قرار می‌گرفت و وزرای خارجه پنج کشور دیگر را نیز زوری میز مذاکره با خود گرد آورده بود تا بالاخره بتواند با توافقی مسئله برنامه هسته‌ای خود را حل کند. معاون سابق وزیر خارجه در این‌باره توصیف می‌کند که عربستانی‌ها گویی از رابطه ایران و کشورهای دیگر و مذاکرات هسته‌ای به معنای واقعی داشتند دیوانه می‌شدند. به‌دست‌آمدن توافق هسته‌ای در تیرماه سال ۹۳ ماجرا را پیچیده‌تر کرد. کشورهای عربی که در سکوت به نظاره اخبار مربوط به مذاکرات هسته‌ای، توافق و سکوت مسافران اروپایی و مقامات این کشورها به ایران نشسته بودند، با روی‌کارآمدن دونالد ترامپ در آمریکا، توانستند صحنه بازی را تغییر دهند. حمایت مالی از ترامپ، ارتباط با داماد او و انعقاد قراردادهای سلاح بخشی از همکاری این تیم با هم بود. مغز متفکر جریان در عربستان محمد بن سلمان و امارات متحده عربی محمد بن زاید بود؛ دو ولیعهد جوان که نقشه‌های عجیب و غریبی داشتند.

حمله به یمن یکی از برنامه‌ها بود. جنگی چهارساله که قرار بود در چند هفته به پایان برسد که گویی نژاعی نیابتی است، بخشی از این نقشه جدید منطقه‌ای است. تاکنون ابیدی به احیای رابطه دو کشور نیست. ایران از عربستان دعوت کرده که رفتاراش را تغییر دهد و ریاض هم همین سخن را درباره تهران مطرح می‌کند. دو کشور در شرایطی قرار دارند که هرکدام یکدیگر را به نقش آفرینی در صحنه‌ای دعوت می‌کنند که اساسا چیده نشده است. حالا ماجرای نفت‌کش ایران در شرایطی رخ نموده که کانال‌های دیپلماتیک رابطه قطع است و پیگیری‌ها حتما به روش‌هایی سخت و عجیب انجام می‌گیرد. از همین رو رفع مسئله نفت‌کش زمان‌بر یا دور خواهد بود.

متم‌کردن ایران به نقض برجام است. درحالی‌که ایران در راستای بندهای موجود در برجام دست به کاهش تعهدات هسته‌ای خود زده و اعلام کرده است که این‌ کاهش تعهدات در مقابل کاهش تعهدات طرف مقابل و عمل‌نکردن به وعده‌های آمریکا و اروپا است. میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین، در این‌باره گفت که نشست شورای حکام جای مناسبی برای رسیدگی به این موضوع، یعنی عبور ایران از حد تعیین‌شده در برجام نیست. او تصریح کرد: «با توجه به وظایف تعریف‌شده برای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بررسی موارد نقض برجام شامل آن نمی‌شود».

در بیانیه نمایندگی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز تاکید شده است که «تصمیم اخیر ایران که در پاسخ به وضعیتی است که آمریکا مسبب آن بوده، به دنبال آن است تا توازن ازبین‌رفته در این توافق را بازگرداند و کاملاً در انطباق با مقررات این توافق، به‌ویژه بندهای ۲۶ و ۳۶ آن است. به علاوه، تحولات اخیر هیچ ارتباطی با مباحث مرتبط با پادمان‌های آژانس و همچنین وظایف شورای حکام آژانس ندارد. موضوعات مرتبط با برجام، در مکانیسم‌های تعیین‌شده مورد بحث و مشورت قرار خواهند گرفت».

یک کارشناس در این‌باره توضیح می‌دهد که «مبنای ورود آژانس به مباحث برجامی و نظارت و راستی‌آزمایی تعهدات مربوطه، قطع‌نامه شورای حکام مصوب ۱۵ دسامبر ۲۰۱۵ است که برمبنای قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت یعنی به دنبال رسمیت‌یافتن توافق هسته‌ای ایران و ۱+۵ به دست آمده است. شورای حکام در این قطع‌نامه ابیاق نقش‌هایی را برای آژانس پذیرفته که طبق برجام برایش در نظر گرفته شده است؛ نقش ارزیابی و گزارشگری عینی از وضعیت برنامه هسته‌ای، اما آژانس (چه دبیرخانه، چه شورای حکام) هیچ‌گونه ورود محتوایی و ماهوی به تعهدات برجامی ایران ندارد. آژانس و شورای حکام زمانی می‌توانند در موضوعات به صورت ماهوی ورود پیدا کنند که مسئله‌ای در ارتباط با این‌پی‌تی، موافقت‌نامه پادمان، پروتکل و امثالهم بروز کند. سقف‌های تعیین‌شده در برجام یک توافق موضوعی بین ایران و سایر طرف‌های برجام است و نقش آژانس صرفاً اندازه‌گیری و مشاهده و راستی‌آزمایی است؛ ازهمین‌رو، آژانس و شورای حکام در این مورد نمی‌توانند نقش خاصی ایفا کنند».

علیه دولت عربستان سعودی شکایت و درخواست غرامت و خسارت کند». رحیمی توضیح داد: «حمل‌ونقل بین‌المللی در آب‌ها تابع دو مجموعه از مقررات است. مجموعه اول که در حوزه حقوق بین‌الملل عمومی است همچون عبور و مرور کشتی‌های غیرنظامی در آب‌های مختلف: آب‌های داخلی، آب‌های سرزمینی، آب‌های آزاد بین‌المللی. بخش دوم مقررات سازمان کشتی‌رانی جهانی است که وضعیت حمل‌ونقل جهانی، خطوط و لاین‌های حرکت کشتی‌ها و مقررات مربوط به توقف و لنگرگاه‌ها و موضوعات دیگر این‌چنینی را مشخص می‌کند». رحیمی همچنین تصریح کرد وقتی عربستان اجازه ورود کشتی دارای نقص فنی را به آب‌های سرزمینی داده است، نمی‌تواند مانع خروجش شود: «دولت عربستان نمی‌تواند کشتی‌ما را به‌عنوان گروگان نگه دارد». او ادامه داد: «در حقوق بین‌الملل به‌هیچ عنوان چنین مجوزی به دولت سعودی به عنوان دولت ساحلی داده نشده که کشتی‌ی دچار شرایط اضطرار را متوقف کرده و گروگان بگیرد». فوربس در بررسی روند تحولات در این باره به همکاری اولیه سعودی‌ها و صحبت‌های سخنگوی اداره کل کار گارد مرزی اشاره کرده که گفته بود ملاحظات لازم برای ایمنی و کشتی و خدمه در نظر گرفته شده و حمایت و کمک لازم نیز ارائه شده است. او گفته بود این اقدامات ریشه در «نقش‌آسان‌موسانه پادشاهی سعودی» دارد. «چنان‌که در چنین مواقعی معمول است». فوربس در ادامه می‌نویسد این اتفاق «به نظر نشانه خوشاندی می‌رسید از تنش‌زدایی و همکاری بین دو رقیب جدی منطقه‌ای؛ اما از آن زمان مشکلاتی پیش آمده است». فوربس می‌گوید مقامات سعودی به ایلم‌های این رسانه در این باره پاسخ‌ی نداده‌اند.

ماجرای‌های مشابه

فوربس همچنین اشاره به مشکل مشابهی می‌کند که برای یک هواپیمای نروژی در ایران پیش آمده بود، گرچه موضوع جت نروژی روند متفاوتی داشت. پابیز گذشته، هواپیمای نروژی در پرواز دویی به اسلو به دلیل نقص فنی در فرودگاه شیراز فرود آمد تا طبق روال مسافراتش با هواپیمای دیگری منتقل شوند تا هواپیمای اصلی تعمیر شود. تعمیر هواپیمای نروژی احتیاج به ارسال قطعات لازم به شیراز داشت اما تحریم‌های آمریکا که مانع ارسال تجهیزات هواپیمایی به ایران بود، باعث شد هواپیمای تازه‌خریداری‌شده نروژی تا دو ماه در فرودگاه ایران زمین‌گیر باشد.

فوربس در ادامه گزارشش در این باره به بررسی ماجرای گریس ۱ و اقدام بریتانیا در ضبط آن می‌پردازد اما در نهایت از این ماجراها چنین نتیجه می‌گیرد: «ماجرای‌های این دو نفت‌کش آشکارکننده حقیقتی بزرگ‌تر هستند که برای جنگ‌طلبان ضدایران در واشنگتن دی‌سی و جاده‌های دیگر، کمتر خوشایند خواهد بود: با وجود تحریم‌های گسترده‌ای که طراحی شده‌اند تا نگذارند ایران هیچ نفتی صادر کند، این کشور مشخصاً هنوز می‌تواند خریداران مایل را برای تولیدات [نفت] خامش پیدا کند».

کوتاه دیپلماسی

تکذیب شایعات مربوط به نفت‌کش انگلیسی در جنوب ایران

● **ایرنا:** یک مقام اداره تجارت انگلیس اعلام کرد نفت‌کشی که با پرچم این کشور ساعتی در خلیج فارس متوقف شد، سالم و بدون مشکل بوده و در حال تنظیم زمان ورود به بندرگاه مقصد است. این مقام که رویتز نامی از او نبرد، افزود: اداره تجارت انگلیس در تماس مستقیم با کشتی پاسیفیک وویجر بوده است. به نوشته رویتز، ایران پیش‌تر خبر توقیف نفت‌کش مزبور به‌وسیله نیروهای این کشور را ساختگی خوانده و تکذیب کرده بود. پیش‌تر برخی از کاربران فضای مجازی مدعی شده بودند که ابرنفت‌کش انگلیسی پاسیفیک وویجر در میانه خلیج فارس متوقف شده و موقعیت خود را در سیستم خودکار اعلام هویت به خارج از کنترل تغییر داده است.

نگرانی از خروج ۳ میلیون مهاجر افغان از ایران

● **ایرنا:** وزیر خارجه لوکزامبورگ هشدار داد هرگونه درگیری بین ایران و آمریکا موجب می‌شود بیش از سه میلیون مهاجر افغان که در ایران به سر می‌برند راه اروپا را در پیش بگیرند. به گزارش شبکه «ان‌تی‌وی» آلمان، «ژان آسلبورن» وقوع درگیری بین ایران و آمریکا را موجب وخامت اوضاع برای بسیاری از مهاجران در ایران دانست. به گفته او، در صورت بروز درگیری، به دلیل شرایط نامساعد در افغانستان، این مهاجران به کشور خود باز نخواهند گشت بلکه ابتدا به ترکیه و سپس به اروپا خواهند رفت که این مسئله اتحادیه اروپا را بار دیگر با مشکلی بزرگ مواجه می‌کند. آسلبورن همچنین خروج «دونالد ترامپ» از توافق هسته‌ای با ایران را یک «الشتباه بزرگ» نامید که موجب تضعیف برجام شده است. وزیر خارجه لوکزامبورگ تاکید کرد: توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ توانست امنیت بیشتری برای اروپا و جهان به ارمغان آورد. آسلبورن در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه ایران تاکنون به مفاد برجام پایبند بوده و تعهدات خود را انجام داده از مقامات ایرانی خواست همچنان بر تعهدات برجامی خود پایبند بمانند.

ترکیه میزبان پنجمین نشست سه‌جانبه درباره سوریه

● **ایسنا:** پنجمین نشست سران کشورهای ایران، روسیه و ترکیه درباره تحولات و آینده سوریه مردادماه سال جاری (۱۶گوست ۲۰۱۹) در استانبول برگزار می‌شود. نشست سران کشورهای ایران، روسیه و ترکیه درباره تحولات و آینده سوریه مردادماه سال جاری با حضور حسن روحانی، ولادیمیر پوتین و رجب طیب اردوغان در شهر استانبول ترکیه برگزار می‌شود. قرار است در این نشست رؤسای جمهور ایران، روسیه و ترکیه درباره روند سیاسی و بازگشت آوارگان سوری به سوریه با یکدیگر گفت‌وگو کنند. سران کشورهای ایران، روسیه و ترکیه تاکنون چهار مرتبه در شهرهای سوچی (آذر ۹۶)، آنکارا (فوروردین ۹۷)، تهران (شهریور ۹۷) و سوچی (بهمن ۹۷) گفت‌وگوهای مشترکی با محوریت مبارزه مشترک با تروریسم منطقه‌ای و بازگرداندن آرامش، بازگشت آوارگان و برقراری ثبات سیاسی در سوریه انجام داده‌اند.

انتظار آلمان از ایران

● **ایسنا:** به گزارش دوپچه‌وله، نبلز آتن وزیر مشاور آلمان در امور خارجه و از اعضای حزب سوسیال‌دموکرات در گفت‌وگو با روزنامه دی ولت درباره تصمیم ایران برای کاهش اجرای تعهداتش در برجام گفت انتظار دارد ایران همچنان به آنچه در توافق هسته‌ای تعیین شده است، عمل کند اما به نظرش می‌رسد که ایران مدت‌هاست می‌خواهد به خروج آمریکا از برجام واکنش نشان دهد. آتن در ادامه گفت «سرخوردگی ایران را به‌خاطر برآوردن‌شدن انتظاراتش در برخورداری از منافع اقتصادی برجام» درک می‌کند و به همین دلیل هم سازوکار مالی اینستکس بنیان نهاده شده است که دست‌کم کمک می‌کند تا «با وجود تحریم‌های آمریکا ارسال کالاهای دارویی و انسانی به ایران امکان‌پذیر باشد». او درحین‌حال خاطرنشان کرد اگر ایران به توافق هسته‌ای پایبند نباشد، برای حامیان این توافق نیز مشکل است تا آن را پایبجا نگه دارند. او در پاسخ به سوآلی مبنی بر اینکه ایران برای ماندن در توافق شرط‌هایی برای اروپایی‌ها گذاشته که بسیار فراتر از سازوکار مالی کنونی است و آیا این مطالبات قابل اجرا هستند؟ گفت: نه، این انتظارات واقع‌درانه نیستند. این موضوع را هانکوک ماس، وزیر امور خارجه آلمان در سفر اخیرش به تهران یک‌بار دیگر روشن کرد.



قابل توجه مودیان محترم مالیاتی

اشخاص حقوقی و صاحبان در آمد املاک اجاری

مهلت ارائه الکترونیکی اظهار نامه مالیاتی عملکرد سال ۹۷ و پرداخت مالیات مربوطه از طریق سامانه www.tax.gov.ir حداکثر تا پایان تیرماه سال جاری است.

۳۵۰۱۹-۲۱ ستاد خبری دفتر مرکزی حراست

روابط عمومی سازمان امور مالیاتی کشور

۱۵۲۶ مرکز ارتباط مردمی